АДМИНИСТРАЦИЯ „Хабаровского муниципального раиона
Хабаровского края

УПРАВЛЕЪШЕ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Хабаровского муниципального района

ПРИКАЗ

%%шага № 5
с. Тополево

Г— И
Об утверждении плана

В рамках исполнения комплексного плана противодействия идеологии
терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы от 30.12.2023
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план основных мероприятий Управления образования
администрации Хабаровского муниципального района Хабаровского края
(далее — Управление образования) по исполнению комплексного плана про—
тиводействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-2028
годы.

2. Руководителям образовательных учреждений Хабаровского муници-
пального района Хабаровского края организовать работу в подведомствен-
ных учреждениях по исполнению комплексного плана противодействия
идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024—2028 годы.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя началь-
ника Управления образования Хабаровского муниципального района Хаба-
ровского края Лебедеву О.В.

И.о. начальника
Управления образования № Ю.Н.Киценко

0 О 3 2 3 4 штанг… Почиірзфия"‚2ш9 г.,шюзХв 167,1)(рпж №№ зв.

основных мероприятий

админис
Хабаро "

ПЛАН

\: ения образования
— и кого муниципального раиона
сд$

Ю.Н. Киценко
2024

Управления образования администрации Хабаровского муниципального района (далее — Управление образования)
ПО ИСПОЛНЕНИЮ КОМПЛСКСНОГО плана ПРОТИВОДСЙСТВИЯ ИДеОЛОГИИ ТСРРОРИЗМЗ В Россииской Федерации

на 2024—2028 годы

№ Мероприятие Время Ответственные за организацию меро-
п/п проведения приятии

[. Участие в заседаниях антитеррористической комиссии при главе Хабаровского муниципального района

1. Вопросы, касающиеся профилактики терро- В соответствии с пла- Управление образования

ризма и экстремизма среди обучающихся об— ном работы комиссии
разовательных организации района

11. Вопросы, выносимые на совещания руководителей образовательных учреждений о мерах по формирова—

нию у обучающихся антитеррористического мировоззрения

2.1. Ор/ганизация и проведение мероприятий в Ежегодно, сентябрь У авление образования, руководители
О раиона, посвященных Дню солидарности О раиона
в борьбе с терроризмом

2.2. О ганизация и проведение мероприятий в Ежегодно, февраль Уп авпение образования, руководители
О раиона, посвященных Дню защитников О раиона
Отечества

2.3. Оріганизация и проведение мероприятий в
О раиона, посвященных Дню Героев Оте—

Ежегодно, декабрь Уп авление образования, руководители
0 района

чества
2.4. Итоги организации профилактики террориз— Ежегодно, декабрь У авление образования, руководители

ма и экстремизма среди обучающихся о ра- О раиона
зовательных организации района

2.5. Об организации деятельности военно— Ежегодно, март Уп авление образования, руководители
патриотических объединений в образова- О раиона
тельных учреждениях раиона

2.6. Работа образовательных о ганизаций по при- постоянно Руководители образовательных органи-
своению школам имен ероев Россииской зации
Федерации, отличившихся в борьбе с терро-
ризмом, проведение акции «Парта героя»

2.7. Вопросы работы школьных библиотек с биб- 1 раз в квартал УЗавление образования, ёуководителилиотечными фондами на предмет выявления О раиона, школьные иблиотекари,
и изъятия из фондов издании, содержащих руководителиИБ
информацию террористической направлен—
ности

Ш. Семинары-совещания для заместителей директоров по воспитательной работе образовательных учреж-
дении раиона

3.1. Основные направления организации работы с Ежегодно, Уп авление образования, руководители
родительскои общественностью в образова- апрель О раиона
тельном учреждении, родительское просве-
щение, направленное на разъяснение пре—
ступнои сущности терроризма

3.2. Организация работы по актуализации учеб- Ежегодно, март Уп авление образования, руководители
но-методических материалов, задействован- О раиона
ных В учебном процессе, в целях формирова-
ния неприятия идеологии терроризма

3.3. Организация работы по проведению профи- Ежегодно, У авление образования, руководители
лактических мероприятии в образовательных декабрь О раиона
учреждениях (лекции, семинары, встречи с
лидерами общественного мнения), направ—

ленных на разъяснение преступной сущности
терроризма

3.4. Организация работы в образовательных уч—

реждениях по созданию условий по приви-
тию обучающимся неприятия идеологии тер-
роризма. Воспитательные, просветительско—
культурные, досуговые и спортивные меро-
приятия.

Ежегодно,
октябрь

Заместители директоров по воспита—
тельнои работе

[У. Мониторинги

4.1. Мониторинг об исполнении мероприятий
Комплексного плана против0деиствия идео-
логии терроризма в Россиискои Федерации

По запросу антитер-
рористическои комис—
сии края

Руководители ОУ, Управление образо-
вания

4.2. Мониторинг ситуации, связанной с выявле-
нием несове шеннолетних иностранных
граждан, лиц ез гражданства, лиц, у кото-
рых гражданство не определено в том числе
подлежащих обучению, но не обучающихся в
образовательных организациях

Ежегодно, по запросу
МО края

Руководители ОУ, Управление образо—
вания

4.3. Мониторинг антитерёзористической безопас—
ности учреждений 0 разования (наличие ох-
раны, системы видеонаблюдения, тревожная
кнопка, ограждения по периметру, состояние
пожарной безопасности, сан —— эпид, гигиени—
ческое и медицинское обеспечение).

1 раз в квартал, еже-
годно

4.4. Анализ работы ОУ по формированию анти-
террористического мировоззрения у детей
трудовых мигрантов (воспитательная работа,
внеурочная занятость, адаптация лиц указан-
ных категорий в учебные коллективы, волон-
терские движения, военно-патриотические

ПСРИОДИЧССКИ, В тече-
ние ГОДЗ.

Управление образования, руководите-
ли образовательных учреждении

мероприятия).

4.5. Организация работы выявлению и устране—
нию предпосылок к радикализации обучаю-
щихся и их вовлечению в террористическую
деятельность, психолого-педагогическое со—

провождение лиц, указанной категории (бе—

седы, тесты, педагогическое сопровожение)

ПОСТОЯННО Руководители ОУ, педагоги—психологи,
социальные педагоги ОУ

Организационно — методическая работа

Методическая копилка по обмену опытом и
лучшими практиками организации и прове-
дения работы по п отиводействию идеоло-
гии те оризма в 0 района, размещение на
сайте правления образования

5.2‘ Повышение уровня подготовки кадров ОУ,
задействованных в профилактическои работе
по противодеиствию идеологии терроризма в
ОУ района

5.3. МВТОДИЧССКЗЯ И КОНСУЛЬТЗТИВНаЯ ПОМОЩЬ:

один раз в квартал

На базе ХК ИРО
Ежегодно в рамках
курсовой подготовки

5.3.1. Участникам проектов в рамках акции «Я -
гражданин России», «Символы России».

5.3.2. Руководителям и о ганизаторам детского
движения, детских о щественных организа-
ций, школьных печатных изданий, военно-
патриотических клубов

Ежегодно

По запросам

Уп авление образования, руководители
О

5.3.3. Размещение положительных практик профи—
лактической работы на портале «Интерак-
тивная карта профилактической деятельно-
сти в образовательных организациях и науч-
ных учреждениях РФ».

ЕЖЕГОДНО

\’1. Организация работы с активистами родительской общественности, с семьями обучающихся ПО вопросам

5

противодействия идеологии терроризма в ОУ района

6.1. Проведение классных и общешкольных ро-
дительских собраний по вопросам противо—
деиствия идеологии терроризма в ОУ раиона

постоянно, в течение
года

руководители образовательных учреж—
дении

6.2. ВОВЛСЧЁНИЭ родителей В М&ССОВЫС мероприя-
ТИЯ: раионные акции, традиционные празд-
НИЧНЫС МЕРОПРИЯТИЯ, СПОРТИВНУЮ И ДОСУГО—
ВУЮ ДеЯТСЛЬНОСТЬ

В ТСЧСНИС года руководители образовательных учреж-
дении

6.3 МСРОП ИЯТИЯ среди учащихся, направленные
на ПРО илактику терроризма, экстремизма И
национализма

постоянно, в течение
года

Управление образования, РУЁОВОДИТСЛИ
образовательных УЧРСЯСДСНИИ